
DISPOZITIE    832 din 22/07/2002

RESPINGE CONTESTATIA DOMNULUI PARVU MARIUS

EMITENT : Primar General

 

PRIMARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURESTI

DISPOZITIE

 

            Avand in vedere contestatia domnului Parvu Marius inregistrata la Primaria Municipiului Bucuresti
cu nr. DOX 33207/26.06.2002 formulata impotriva raspunsului la obiectiuni prin adresa nr. 580/1/16.05.2002
a Directiei Impozite si Taxe prin care i i-a comunicat faptul ca este necesar sa plateasca impozitul pe
apartament aferent perioadei in care a fost scutit fara a prezenta Brevetul de Revolutionar;

            Vazand referatul nr. 1335/16.07.2002 a Directiei Impozite si Taxe prin care se propune respingerea
contestatiei formulata de catre domnul Parvu Marius intrucat a fost tardiv introdusa in data de 26.06.2002,
depasind astfel termenul de 15 zile prevazut de art. 4 din Legea nr. 392/2001;

            Luand in considerare art. 6 alin. ultim din Legea nr. 42/1990, republicata, pentru cinstirea eroilor-
martiri si acordarea unor drepturi urmasilor acestora, ranitilor, precum si luptatorilor pentru victoria
Revolutiei din decembrie 1989 in care se stipuleaza “Conferirea distinctiilor prevazute in prezenta lege se
atesta prin brevet”

            In baza art. 4,  5 alin. 2, 9^1 din Legea nr. 392/2001 pentru aprobarea Ordonantei de Urgenta a
Guvernului nr. 58/1999 privind solutionarea obiectiunilor si contestatiilor formulate impotriva actelor de
control si de impunere avand ca obiect constatarea si stabilirea impozitelor si taxelor locale, a majorarilor de
intarziere, a penalitatilor, precum si a altor sume si masuri;

            In temeiul art.71(1) din Legea administratiei publice locale nr. 215/2001;

 

            PRIMARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURESTI

DISPUNE:

 



            Art.1. Respinge ca fiind tardiv introdusa, contestatia formulata de domnul Parvu Marius domiciliat in
Bucuresti, sos. Mihai Bravu nr. 47-49, bl. P16- 16A, sc. A, et. 2, apart. 6, sector 2  prin care solicita, in
temeiul Legii nr. 42/1990, republicata scutirea la plata impozitului pentru locuinta situata la adresa
susmentionata de la data de 01.01.1998, data scutirii fara a prezenta Brevetul de Revolutionar, si pana la data
de 18.03.2002, data prezentarii Brevetului de Revolutionar.

            Art.2. Cu drept de a introduce la Tribunalul Bucuresti actiune impotriva prezentei dispozitii in termen
de 15 zile de la data comunicarii.

            Art.3. Directia Administratie Publica; Directia Impozite si Taxe din cadrul Primariei Municipiului
Bucuresti, Directia de Impozite si Taxe Locale sector 2 vor aduce la indeplinire prevederile prezenta
dispozitie, de pe care o copie se va comunica si domnului Parvu Marius.

 

PRIMAR GENERAL,

TRAIAN BASESCU

 

                                                                            

                                                                                                    Secretar General al

                                                                                                  Municipiului Bucuresti

                                                                           Drd. ANTON PETRISOR PARLAGI
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